

## BÁO CÁO

### **Tình hình Phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025**

Tình hình kinh tế - xã hội xã Đức Lập 6 tháng đầu năm 2025 tiếp tục phát triển khá toàn diện trên các lĩnh vực, kinh tế tăng trưởng khá, cơ sở hạ tầng được xây dựng, nâng cấp; diện mạo đô thị, nông thôn có nhiều khởi sắc; các lĩnh vực văn hóa, xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; giáo dục đào tạo, y tế, chăm sóc sức khỏe, văn hóa, thể thao không ngừng phát triển đáp ứng nhu cầu phục vụ Nhân dân; an sinh xã hội được bảo đảm; thực hiện hiệu quả chương trình xây dựng đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới nâng cao và công tác giảm nghèo bền vững. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giữ vững, ổn định. Tất cả là nhờ sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp, các ngành đã tập trung nỗ lực phấn đấu cao nhất để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số khó khăn, thách thức như: Tình hình sâu bệnh diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến năng suất cây trồng chủ lực của xã.

Thuận lợi giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực của xã tăng cao như: Cà phê, hồ tiêu, sầu riêng góp phần nâng cao thu nhập cho nhân dân trên địa bàn xã. Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Ủy ban Đảng, sự giám sát chặt chẽ của HĐND xã và sự phối hợp đồng bộ giữa các ban ngành, đoàn thể, đặc biệt là sự đồng tình ủng hộ của nhân dân trong xã, UBND xã luôn chủ động tìm mọi biện pháp khắc phục khó khăn, xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ theo quy định của Hiến pháp và Pháp luật. Bên cạnh đó luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, Ban tự quản của các thôn, bon, tổ dân phố phát huy tính năng động, sáng tạo trong việc tổ chức thực hiện. Vận động nhân dân đoàn kết chung tay phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## Phần I

### **Đánh giá kết quả thực hiện các nhóm chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 6 tháng đầu năm 2025**

**I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:** Trong 10 nhóm chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đề ra thì có 03/10 nhóm chỉ tiêu đạt so với kế hoạch đề ra, chiếm 30%; 07/10 nhóm chỉ tiêu chưa thể đánh giá hoặc chưa thể đánh giá toàn bộ do điều tra số liệu tiến hành vào cuối năm 2025, chiếm 70%, chi tiết như sau:

1. Cơ cấu kinh tế (theo giá hiện hành): **Thực hiện đánh giá vào cuối năm 2025.**
2. Thu nhập bình quân đầu người: **Thực hiện đánh giá vào cuối năm 2025.**
3. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 70,745 tỷ đồng, 6 tháng đầu năm 2025 đã thu ngân sách nhà nước được: 57,068 tỷ đồng đạt 80,67% so với dự toán giao.
4. Hạ tầng kỹ thuật - môi trường: 100% trục đường xã, liên thôn được nhựa hóa hoặc bê tông hóa; trục đường thôn, xóm được cứng hóa theo tiêu chuẩn của Bộ Xây dựng. Đảm bảo nguồn nước cho 88% diện tích cây trồng có nhu cầu tưới; 100% thôn, bon, tổ dân phố có điện lưới Quốc gia; 99,4% số hộ gia đình được dùng điện; 99,54% hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh; tỷ lệ chất thải rắn được thu gom 87%. **Đạt.**
5. Xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo tiêu chí mới. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế. **Thực hiện đánh giá vào cuối năm 2025.**
6. Số lao động được tạo việc làm 1.696/1.700 người, đạt 99,76%; tỷ lệ lao động qua đào tạo 61%; tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,15% trở lên theo chuẩn mới giai đoạn 2021 - 2025. **Thực hiện đánh giá vào cuối năm 2025.**
7. Duy trì và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2, đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2. **Đạt.**
8. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa; tỷ lệ thôn, bon, tổ dân phố văn hóa; tỷ lệ cơ quan, đơn vị văn hóa. **Thực hiện đánh giá vào cuối năm 2025.**
9. Giải quyết hồ sơ hành chính đúng hạn trên các lĩnh vực. Tỷ lệ người dân hài lòng với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước ở từng lĩnh vực. **Thực hiện đánh giá vào cuối năm 2025.**
10. Giữ vững ổn định tình hình an ninh - chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân và thể trận an ninh nhân dân vững chắc, giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức và tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đầy đủ theo kế hoạch. **Đạt.**

\* **Dự báo khả năng thực hiện các nhóm chỉ tiêu năm 2025:** Khả năng đến cuối năm 2025, xã cơ bản hoàn thành 10 nhóm chỉ tiêu theo kế hoạch. Cụ thể:

1. Cơ cấu kinh tế (theo giá hiện hành): Khu vực Nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 32,36%; Công nghiệp - xây dựng 23,93%; Thương mại - dịch vụ 43,71%. **Đạt kế hoạch.**
2. Thu nhập bình quân đầu người 64,47 triệu đồng. **Đạt kế hoạch.**
3. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 70,745 tỷ đồng. **Đạt kế hoạch do** 6 tháng đầu năm 2025 đã thu ngân sách nhà nước được: 57,068 tỷ đồng đạt 80,67% so với dự toán giao
4. Hạ tầng kỹ thuật - môi trường: 100% trục đường xã, liên thôn được

nhựa hóa hoặc bê tông hóa; trục đường thôn, xóm được cứng hóa theo tiêu chuẩn của Bộ Xây dựng. Đảm bảo nguồn nước cho 88% diện tích cây trồng có nhu cầu tưới; 100% thôn, bon, TDP có điện lưới Quốc gia; 99,4% số hộ gia đình được dùng điện; 99,54% hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh; tỷ lệ chất thải rắn được thu gom 87%. **Đạt kế hoạch.**

5. Xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo tiêu chí mới. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng <6%; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên <1%. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%. **Đạt kế hoạch.**

6. Số lao động được tạo việc làm 1.700 người; tỷ lệ lao động qua đào tạo 45%; tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,15% trở lên theo chuẩn mới giai đoạn 2021 - 2025. **Đạt kế hoạch** do 6 tháng đầu năm số lao động được tạo việc làm đạt 99,76%; tỷ lệ lao động qua đào tạo 61%.

7. Duy trì và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2, đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2. **Đạt kế hoạch.**

8. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa 95%; tỷ lệ thôn, bon, tổ dân phố văn hóa 97,6%; tỷ lệ cơ quan, đơn vị văn hóa 95%. **Đạt kế hoạch**

9. Giải quyết hồ sơ hành chính đúng hạn trên các lĩnh vực đạt trên 95%. Tỷ lệ người dân hài lòng với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước ở từng lĩnh vực đạt 95% trở lên. **Đạt kế hoạch.**

10. Giữ vững ổn định tình hình an ninh - chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững chắc, giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức và tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đầy đủ theo kế hoạch. **Đạt kế hoạch**

## Phần II

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025

#### I. Về Phát triển kinh tế

##### 1. Thu chi ngân sách nhà nước trên địa bàn xã tính đến ngày 30/6/2025

\* Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã là 88,729.898/134,235 tỷ đồng đạt 66,10% so với dự toán tỉnh giao.

Trong đó:

- Thu thuế, phí và lệ phí: 56,507.144/65,229 tỷ đồng, đạt 86,63% dự toán tỉnh giao.

- Thu tiền sử dụng đất: 31,661.455/63,190 tỷ đồng, đạt 50,11%.

- Thu khác ngân sách: 0,561.300/5,816 tỷ đồng, đạt 9,65% dự toán tính giao.

\* Chi ngân sách nhà nước trên địa bàn xã tính đến ngày 30/6/2025 là: 39,466.240/45,157.908 tỷ đồng, đạt 87,4%.

Trong đó:

- Chi trong cân đối: 26,216.997/31,109.727 tỷ đồng, đạt 84,3%.

- Chi Chương trình Mục tiêu Quốc gia 13,249.243/14,048.181 tỷ đồng, đạt 94,3% (*Vốn sự nghiệp: 2,381.775/2,928,727 tỷ đồng, đạt 81,3%; Vốn đầu tư: 10,867.467/11,119.454 tỷ đồng, đạt 97,7%*).

## **2. Thương mại - dịch vụ**

Trong 6 tháng đầu năm 2025, giá mặt hàng nông sản Hồ tiêu, Cà phê có bước chuyên biến tích cực; hoạt động lưu trú, ăn uống tăng cao đặc biệt là trong dịp nghỉ Tết nguyên đán, nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, nghỉ Lễ 30/4 và 1/5. Hoạt động thương mại và dịch vụ được mở rộng, có bước phát triển nhanh, lượng hàng hoá phong phú, đa dạng về chủng loại, chất lượng ngày càng cao hơn, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Bên cạnh đó, nhu cầu về các mặt hàng phục vụ nông nghiệp tăng cao nhằm phục vụ mùa bơm tưới cà phê (đầu máy, các loại bơm, ống nước...) nên các cơ sở sản xuất sản xuất các loại rơ mooc, cầu đẩy, vô lăng, máy bơm nước, sửa chữa máy các loại,... hoạt động ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ trong 6 tháng đầu năm cùng với sự phát triển của chuyên đổi số đã hình thành các hình thức kinh doanh, dịch vụ trên nền tảng công nghệ số.

## **3. Công nghiệp - xây dựng**

Ngành công nghiệp và xây dựng có bước phát triển khá, khai thác và phát huy tốt các tiềm năng về công nghiệp chế biến nông, lâm sản, công nghiệp nhẹ và năng lượng, từng bước trở thành ngành kinh tế động lực cho phát triển và chuyển dịch cơ cấu kinh tế của huyện theo định hướng. Triển khai đồng loạt thi công xây dựng nhà ở cho hộ dân có hoàn cảnh khó khăn để cụ thể hóa Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, thi công xây dựng nhà ở cho người có công với cách mạng. Tiếp tục đầu tư xây dựng các công trình giao thông trọng điểm của xã, các trục đường xã, thôn bon được đầu tư, nâng cấp sửa chữa, cùng với việc thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia đã góp phần nâng cao tỷ lệ cứng hoá đường huyện, đường xã và đường thôn, bon.

Đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục được quan tâm thực hiện, công tác xây dựng hạ tầng và chỉnh trang đô thị thị trấn được thực hiện theo kế hoạch, thường xuyên tăng cường phối hợp với các ngành chức năng của xã kịp thời tháo gỡ và từng bước giải quyết những khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng, tiếp tục sửa chữa các công trình chuyển tiếp từ các năm trước.

## **4. Nông, lâm, thủy sản**

### **4.1. Nông nghiệp**

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm khoảng 1.157,15/1.877,2ha, đạt

61,64% so với kế hoạch<sup>1</sup>, diện tích trồng cây lâu năm khoảng 6.794/6.794 ha đạt 100% so với kế hoạch<sup>2</sup>, sản lượng một số cây hàng năm và lâu năm: 10.977/28.684 tấn, đạt 38,27%.

- Công tác thủy lợi: Phối hợp với Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi chi nhánh Đắk Mil tiến hành kiểm tra hồ, đập, theo dõi mức nước ở các hồ chứa, đập thủy lợi, điều tiết nước tưới hợp lý cho từng khu vực nên hạn chế được tình trạng thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Về Chương trình OCOP: Đến nay, địa phương có 07 sản phẩm OCOP, trong đó 02 sản phẩm đạt 04 sao, 05 sản phẩm đạt 03 sao.

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc người dân trên địa bàn gieo trồng vụ mùa năm 2025; thực hiện tốt công tác dự báo tình hình dịch hại trên cây trồng để hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh hại trên cây cà phê, cây tiêu và các loại cây trồng ngắn ngày Vụ Đông Xuân và Vụ Hè Thu; hướng dẫn người dân tỉa cành, làm chồi, bón phân, tưới nước và phòng trừ bệnh hại trên cây cà phê như: Mọt đục cành, rệp sáp, rệp vẩy xanh...

#### **4.2. Công tác chăn nuôi thú y, nuôi trồng thủy sản**

- Tổng đàn gia súc, gia cầm trên toàn xã có khoảng 56.456/62.734 con, đạt 89,99% so với kế hoạch<sup>3</sup>; nuôi trồng thủy sản có khoảng 180/180 tấn, đạt 100% so với kế hoạch, sản lượng thịt hơi các loại: 238/265 tấn, đạt 89,81%.

- Công tác thú y: Thường xuyên kết hợp với các ban ngành, đoàn thể, thôn, bon, tổ dân phố trên địa bàn xã thực hiện tốt việc tuyên truyền đến với người dân về việc tiêm phòng Vắc xin ngừa các loại dịch bệnh có thể xảy ra trên gia súc, gia cầm, trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị thực hiện đồng bộ các giải pháp cấp bách trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, thủy sản; thường xuyên theo dõi và báo cáo kịp thời tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn.

### **5. Quản lý đất đai, trật tự xây dựng và môi trường**

#### **5.1. Quản lý đất đai:**

- Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, công tác quản lý trật tự xây dựng, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã; lập kế hoạch sử dụng đất thường xuyên được bổ sung, cập nhật kịp thời và công khai bản đồ Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 tại trụ sở làm việc; phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của huyện kiểm tra thực địa các dự án, công trình có liên quan đến sử dụng đất trên địa bàn.

<sup>1</sup> Cây lương thực: 889,97/1.383,5 ha; rau các loại: 72,84/182,1 ha; đậu các loại: 61/122 ha; cây hàng năm còn lại: 123,34/189,6 ha.

<sup>2</sup> Cây cao su: 217,4/217,4 ha; cây cà phê: 4.735,6/4.735,6 ha; cây hồ tiêu: 1.087,09/1.087,09 ha; cây ăn quả các loại: 708,64/708,64 ha; cây lâu năm khác: 45,55/45,55 ha.

<sup>3</sup> Tổng đàn trâu, bò: 397/442 con; tổng đàn lợn: 492/550 con; tổng đàn dê, cừu: 429/477 con; tổng đàn gia cầm: 54.900/61.000 con.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, Ban Quản lý dự án và phát triển quỹ đất huyện Đăk Mil thuyết phục 2 hộ dân tại thôn Mỹ Yên bàn giao mặt bằng đường vô Ủy ban xã Đứk Minh mới. Kiểm tra, xử lý một số trường hợp mức đất, bồi đất, sử dụng đất sai mục đích trên địa bàn xã.

- Trong 6 tháng đầu năm, xử lý TTHC lĩnh vực đất đai đã thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất cho 101 trường hợp với diện tích 27980m<sup>2</sup>; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 71 hộ, gia đình cá nhân với diện tích: 531776m<sup>2</sup>; Thu hồi 3 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do cấp sai quy định pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra xử lý các vi phạm liên quan đến đất đai, trong đó hủ yếu các hành vi lấn chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng mục đích. Trong 6 tháng đầu năm thực hiện tiếp nhận 03 phản ánh kiến nghị liên quan đến đất đai và tài sản, đã giải quyết 02 trường hợp kiến nghị, tranh chấp về đất đai trên địa bàn, đang giải quyết 01 trường hợp. Qua kiểm tra phát hiện xử lý 17 trường hợp vi phạm về đất đai. Đã ban hành 18 Quyết định xử phạt hành chính về đất đai với tổng số tiền phạt là 45.000.000 đồng<sup>4</sup>; xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp trong đó vi phạm về khoáng sản 3 trường hợp 10.000.000 đồng, 01 trường hợp vi phạm về điện 8 triệu đồng với tổng số tiền 18.000.000 đồng<sup>5</sup>.

## **5.2. Trật tự xây dựng và môi trường**

### **- Công tác trật tự xây dựng**

+ Đầu tư xây dựng cơ bản được quan tâm thực hiện, địa phương chủ động, tích cực trong thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các chủ trương, kế hoạch, phương án của Ủy ban nhân dân xã trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng xây dựng, nâng cấp các trục đường chính. Đề nghị các cơ quan, đơn vị xem xét điều chỉnh quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án Đường vành đai Hồ Tây (giai đoạn 2) và Quyết định thu hồi đất của ông Nguyễn Thế Diễn và ông Hoàng Bá Vinh theo quy định của pháp luật.

+ Công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn ngày càng được chú trọng, thường xuyên chỉ đạo các lực lượng Công an, Tổ bảo vệ An ninh trật tự cơ sở phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra tình hình trật tự đô thị trên địa bàn, tổ chức ra quân giải tỏa các hộ lấn chiếm hành lang an toàn giao thông làm nơi buôn bán. Chỉ đạo Địa chính phối hợp thôn, bon, tổ dân phố, và các đơn vị có liên quan kiểm tra, ngăn chặn các công trình xây dựng vi phạm quy định, trong 6 tháng đầu năm 2025 đã tiến hành kiểm tra trật tự xây dựng 15 trường hợp, trong đó 12 trường hợp có giấy phép xây dựng, 03 trường

<sup>4</sup> Thị trấn Đăk Mil: Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với bà Nguyễn Thị Thế do không đăng ký biến động đất đai theo quy định với mức phạt là 2.500.000 đồng; xã Đứk Minh: Qua kiểm tra phát hiện xử lý 17 trường hợp vi phạm về đất đai. Đã ban hành 17 Quyết định xử phạt hành chính về đất đai với tổng số tiền phạt là 42.500.000 đồng.

<sup>5</sup> Xã Đứk Mạnh: tổng số hồ sơ tiếp nhận 64 Hồ sơ trong đó: Chuyển mục đích 14 trường hợp (diện tích 3100 m<sup>2</sup>), Hồ sơ cấp đổi 31 trường hợp. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp mới 19 trường hợp tổng diện tích 8.9 ha. Tham gia xác minh với Chi cục thi hành án dân sự huyện 8 vụ việc. Tham gia xác minh với Tòa án nhân dân huyện 7 vụ việc. Tuần tra kiểm soát, kiểm tra khai thác khoáng sản trái phép tại thôn Đứk Bình, thôn Đứk Lợi.

hợp xây dựng vi phạm quy định.

### **- Công tác quản lý môi trường**

+ Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng, tổ chức triển khai thực hiện tốt các biện pháp nhằm hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường của một số tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn thị trấn. Chỉ đạo Địa chính, Công an, Ban tự quản các thôn, bon, tổ dân phố tăng cường các biện pháp chấm dứt tình trạng tập trung rác thải sinh hoạt tại các địa điểm công cộng trên địa bàn xã.

+ Xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động nhân dân tổng dọn vệ sinh chào mừng Tết nguyên đán Ất Tỵ và các ngày Lễ trong năm; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới 5/6, Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025.

+ Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra đôn đốc các hộ kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, chăn nuôi gia súc, gia cầm, ký cam kết về giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

### **6. Doanh nghiệp, kinh tế tập thể và hộ kinh doanh.**

- Trên địa bàn UBND xã quản lý thuế hơn 231 doanh nghiệp và chi nhánh doanh nghiệp, đa số là các doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, có 05 HTX, 06 tổ hợp tác và 1.534 hộ kinh doanh cá thể, cơ bản đáp ứng nhu cầu giao thương. Hoạt động thương mại và dịch vụ ngày càng được mở rộng, có bước phát triển nhanh, hàng hóa phong phú, đa dạng về chủng loại, chất lượng ngày càng cao hơn, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

- Để nhằm thu hút các thành phần kinh tế trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính. Tạo lập môi trường hành chính công khai, minh bạch, thân thiện, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân; giảm thời gian và chi phí thực hiện các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh. Áp dụng sáng kiến “ngày không viết, ngày không hẹn” rất hiệu quả và giảm thời gian giải quyết TTHC, định hướng quy hoạch các khu đất thu hút đầu tư của huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư triển khai dự án theo lộ trình phát triển kinh tế xã hội của xã, phối hợp với các sở, ban ngành giải quyết nhanh thẩm định điều chỉnh các dự án ngoài ngân sách sớm đưa vào triển khai thi công và vận hành.

### **7. Kết quả triển khai 03 chương trình mục tiêu quốc gia**

#### **7.1. Chương trình xây dựng nông thôn mới:**

\* Về Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu:

- Đối với thôn Mỹ Yên, một số tiêu chí, chỉ tiêu chưa hoàn thiện, trong đó có tiêu chí vườn - rẫy mẫu. Do đó, trong thời gian tới, cần sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền trong công tác chỉ đạo, điều hành và sự cố gắng của các ban

ngành, đoàn thể và Nhân dân thôn Mỹ Yên để phân đấu được công nhận “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu”.

\* Về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 được hệ thống chính trị vào cuộc cùng với sự hưởng ứng tích cực của nhân dân, huy động mọi nguồn lực trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; đến nay xã giữ vững xã nông thôn mới. Từ sau khi về đích nông thôn mới đến nay, xã tiếp tục xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp để giữ chuẩn và từng bước nâng chuẩn 19/19 tiêu chí; một số tiêu chí được nâng chuẩn nông thôn mới nâng cao theo quyết định mới của Chính phủ như: nhà ở của người dân xây mới ngày càng nhiều và được kiên cố hóa; thu nhập bình quân của người dân ngày một nâng cao; hệ thống điện chiếu sáng, đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, đường liên xã, liên thôn... từng bước được đầu tư xây dựng, đáp ứng phục vụ tốt nhu cầu dân sinh, kinh tế, xã hội vùng nông thôn, góp phần làm cho bộ mặt nông thôn của xã ngày một khởi sắc, đời sống vật chất và tinh thần của người dân từng bước được nâng cao.

\* Nguồn vốn thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2025: 3,001 tỷ đồng, trong đó: Nguồn vốn từ năm 2024 chuyển sang: 1,421 tỷ đồng, nguồn vốn giao trong năm 2025: 1,58 tỷ đồng, cụ thể:

- Xây dựng nhà đa năng trường tiểu học Lý Tự Trọng: 723 triệu đồng, trong đó nguồn vốn từ năm 2024 chuyển sang: 423 triệu đồng, nguồn vốn giao năm 2025: 300 triệu đồng. Đã giải ngân 723 triệu đồng, đạt 100%.

- Trường mẫu giáo Mầm Non: Dãy nhà 02 tầng với 06 phòng học: 950 triệu đồng, trong đó không có vốn chuyển sang từ năm 2024, nguồn vốn giao trong năm 2025: 950 triệu đồng, đã giải ngân 950 triệu đồng, đạt 100%.

- Trường mẫu giáo Mầm Non: Nhà Hiệu bộ: 330 triệu đồng, trong đó không có vốn chuyển sang từ năm 2024, nguồn vốn giao trong năm 2025: 330 triệu đồng, đã giải ngân 330 triệu đồng, đạt 100%.

- Trường tiểu học Lý Tự Trọng: Nhà thư viện: 998 triệu đồng, trong đó nguồn vốn từ năm 2024 chuyển sang: 998 triệu đồng, không giao vốn trong năm 2025. Đã giải ngân 998 triệu đồng, đạt 100%.

### **7.2. Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững:**

Hỗ trợ bò cái lai sinh sản 472 triệu cho 10 hộ, 465 triệu 10 hộ, 374 triệu 8 hộ thuộc dự án 2 và 79 triệu 2 hộ tiểu dự án 1 của dự án 3 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo.

Cấp 6 bộ nông cụ sản xuất (gồm 1 máy cắt cỏ va 1 bộ dụng cụ xịt thuốc), cho 6 hộ nghèo năm 2024 thực hiện năm 2025.

### **7.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi**

Tổ chức rà soát, lập danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. Tổng 3 giai đoạn trên địa bàn xã được phê duyệt 45 hộ (giai đoạn 1: 9 hộ xây mới, giai đoạn 2: 21 hộ xây mới, giai đoạn 3: 1 hộ xây mới, 14 hộ sửa chữa).

## **II. Về văn hóa xã hội**

### **1. Văn hóa - Thông tin tuyên truyền**

- Các hoạt động thông tin tuyên truyền có nhiều bước phát triển tích cực, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Chất lượng ngày càng được nâng cao, tin bài phong phú, đặc biệt đã có nhiều chương trình mới, phản ánh sâu rộng các mặt về đời sống xã hội của nhân dân. Công tác treo cờ Tổ quốc đón tết Dương lịch, tết Nguyên đán, chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Đức Lập (09/3/1975-09/3/2025) và các ngày Lễ đạt kết quả tốt.

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được phát triển. Tham gia các hoạt động phong trào thể dục thể thao khi có cuộc phát động ở các đơn vị.

- Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư được đẩy mạnh và phát triển sâu rộng, tăng cường củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo diễn ra theo đúng tôn chỉ mục đích và Hiến pháp, pháp luật; tình hình an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn được đảm bảo; không xảy ra các vụ việc, các vấn đề nóng và phức tạp liên quan đến hoạt động tôn giáo. Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ Phật đản năm 2025 địa phương đã tổ chức Đoàn công tác đến thăm và chúc mừng các cơ sở Phật giáo.

### **2. Giáo dục và đào tạo**

- Các trường học đã tăng cường ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý giáo dục. Thực hiện nghiêm túc chương trình, tăng cường kỷ cương, nề nếp, nâng cao chất lượng dạy học; Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ trong xây dựng, phân phối lại chương trình giáo dục hiện hành theo hướng coi trọng phát triển phẩm chất, năng lực người học, chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng, lối sống, ý thức trách nhiệm đối với xã hội.

- Đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn vững vàng, nhiệt tình, trách nhiệm, tích cực, đoàn kết, phát huy được năng lực, sở trường trong công tác, luôn hoàn thành xuất sắc và hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Cơ sở vật chất trường học, trang thiết bị dạy học, phòng thư viện, phòng bộ môn cải thiện rõ rệt và từng bước được đầu tư, phát triển theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa phục vụ tốt cho việc dạy và học; công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được chú trọng; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tiếp tục được duy trì và củng cố vững chắc.

- Năm học 2024-2025 các trường hoàn thành chương trình học và tổng kết đảm bảo đúng kế hoạch, chất lượng giáo dục ngày càng được nâng lên, có nhiều học sinh đạt nhiều thành tích qua các kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh và quốc gia. Trên địa bàn xã có 10 trường đạt chuẩn quốc gia, trong đó mầm non: 01 trường; tiểu học: 06 trường; trung học cơ sở: 03 trường<sup>6</sup>

### **3. Công tác Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân**

- Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì và thực hiện tốt có 18 cơ sở y tế khám và điều trị, số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 01 xã, số giường bệnh/10.000 dân: 03 giường, số bác sỹ/10.000 dân: 07 bác sỹ, trạm y tế xã có bác sỹ đạt 100%; các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được quản lý chặt chẽ và triển khai hiệu quả, chủ động xây dựng chương trình phòng chống HIV/AIDS, giám sát các đối tượng có nguy cơ cao nhằm giảm lây nhiễm. Tiếp tục duy trì và triển khai định kỳ hàng tháng công tác tiêm chủng phòng, tiêm bù mũi cho trẻ thiếu vắc xin của năm 2024 và trẻ đi học chưa được tiêm đầy đủ, chống các bệnh truyền nhiễm cho trẻ theo quy định trong chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia, đã triển khai chiến dịch uống Vitamin A và tẩy giun ngày Vi chất dinh dưỡng. Kết quả đạt được: công tác tiêm chủng mở rộng đạt 71,2%, tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi là 13,8%; công tác bảo vệ sức khỏe bà mẹ được đảm bảo<sup>7</sup>.

- Về công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm: Phối hợp với các ngành có liên quan triển khai kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trước tết Nguyên đán và “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025, kết quả đã kiểm tra 41 cơ sở, nhắc nhở 02 cơ sở không đạt yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm còn các cơ sở khác đều đạt tiêu chuẩn chiếm tỷ lệ 100%. Trong 6 tháng đầu năm không ghi nhận ca ngộ độc thực phẩm nào xảy ra.

- Công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng, bệnh dại, thủy đậu được chỉ đạo và triển khai kịp thời, chặt chẽ, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, nhân lực sẵn sàng đáp ứng với tình hình dịch bệnh, tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0,36%.

- Công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tỷ lệ người dân tham gia đạt 95%, các đối tượng tham gia được cấp thẻ kịp thời và đảm bảo quyền lợi trong quá trình khám chữa bệnh theo đúng quy định.

### **4. Công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội và giảm nghèo**

- Công tác lao động, việc làm được chú trọng, theo số liệu thống kê cho thấy lực lượng lao động từ 15 tuổi trở lên trên địa bàn xã hiện nay là 43.163 người/47.668 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 90,55% dân số toàn xã, xác định công tác lao động, giải quyết việc làm cho người lao động là một trong những nhiệm vụ

<sup>6</sup> Tổng đàn trâu, bò: 397/442 con; tổng đàn lợn: 492/550 con; tổng đàn dê, cừu: 429/477 con; tổng đàn gia cầm: 54.900/61.000 con.

<sup>7</sup> Tỷ lệ phụ nữ đẻ khám thai 4 lần/3 thời kỳ: 76%, tỷ lệ phụ nữ đẻ được khám quản lý thai: 87%, tỷ lệ phụ nữ có thai tiêm đủ liều UV 2+: 67,5%.

quan trọng góp phần đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân xã đã triển khai nhiều giải pháp thực hiện đối với lĩnh vực giải quyết việc làm. Kịp thời thông tin, tuyên truyền về các thị trường lao động hợp pháp để người lao động nắm bắt cơ hội lao động giải quyết việc làm, có sự lựa chọn phù hợp,... Bên cạnh đó đẩy mạnh việc triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng nhu cầu lao động, phù hợp thực tiễn địa phương, giúp học viên tham gia vào lớp học nghề đều tự tạo việc làm tại gia đình góp phần ổn định cuộc sống và nâng cao thu nhập. Kết quả trong 06 tháng đầu năm 2025 tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 61%.

- Công tác an sinh xã hội được quan tâm đảm bảo, trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và giáp hạt năm năm 2025 đã tổ chức tiếp nhận và cấp phát 22.155 kg gạo của Chính phủ từ nguồn dự trữ Quốc gia kịp thời cấp phát cho 402 hộ/1.477 nhân khẩu là các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân xã còn phối hợp với một số đơn vị, mạnh thường quân trực tiếp trao tặng các hộ có hoàn cảnh khó khăn những phần quà nhằm động viên tinh thần cũng như góp phần đảm bảo cho người dân đón một cái tết đầm ấm.

- Đã thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng theo quy định hiện hành, 6 tháng đầu năm 2025 đã chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng đến 128 đối tượng chính sách có công với cách mạng và thân nhân, số tiền trên 2,3 tỷ đồng; chi trả trợ cấp hàng tháng đến 1.035 đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng, số tiền trên 4,4 tỷ đồng đảm bảo kịp thời. Thực hiện giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trên cổng dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực Bảo trợ xã hội; nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tặng thiệp chúc thọ và trao quà cho các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 tuổi và trên 100 tuổi 544 cụ, số tiền: 301.250.000 đồng.

- Ngay từ đầu năm đã tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững đảm bảo cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ của Nhà nước, ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo bền vững. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho người có công, hộ nghèo, cận nghèo. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,15%.

## **5. Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tư pháp, dân tộc, tôn giáo**

- Công tác nội chính: Thực hiện tốt việc bố trí, sắp xếp, điều động, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo đảm bảo đúng quy trình, thủ tục; các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

- Công tác tôn giáo: Nhìn chung, 06 tháng đầu năm 2025 tình hình tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn xã diễn ra cơ bản ổn định, thuận tụy tôn giáo theo đúng Hiến chương, Điều lệ, tôn chỉ mục đích của tổ chức tôn giáo đề ra và theo quy định của pháp luật. Chức sắc, tín đồ yên tâm sinh hoạt đạo, tích cực lao động sản xuất, thực hiện tốt phương châm sống “tốt đời, đẹp đạo”, “đồng hành

cùng dân tộc”, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, chấn chỉnh, không để xảy ra hoạt động phát hành vé số và tổ chức quay số trúng thưởng ở các tổ chức tín ngưỡng tôn giáo, đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số có đạo được đảm bảo, giải quyết tốt các chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Ủy ban nhân dân xã đã đoàn công tác đến thăm, làm việc và chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp Lễ Phật đản năm 2025.

- Công tác Cải cách hành chính:

+ Triển khai những nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), với mục tiêu đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn xã; đồng thời quán triệt, thực hiện tốt khẩu hiệu “Sự hài lòng của nhân dân là mục tiêu phục vụ của các cơ quan nhà nước” và phương châm “Đơn giản hơn - đúng hẹn hơn - thân thiện hơn”.

+ Niêm yết công khai TTHC ở các đơn vị thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng: Niêm yết bằng giấy tại trụ sở, tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa của Ủy ban nhân dân xã, thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai các TTHC trên các lĩnh vực được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Công tác tư pháp:

+ Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều nội dung đa dạng; tiếp tục tạo sự chuyển biến về tư tưởng, nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua các cuộc hội nghị; các cuộc giao ban tuần, tháng; các buổi sinh hoạt của các đoàn thể và nhân dân..., đồng thời, các cấp chính quyền đã gắn công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

+ Công tác tư pháp được triển khai toàn diện, việc xây dựng văn bản được thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng và phù hợp. Các hoạt động chứng thực, hộ tịch đi vào nề nếp theo quy định, đáp ứng yêu cầu của cá nhân, tổ chức trên địa bàn, trong 6 tháng đầu năm 2025 tiếp nhận và giải quyết 591 hồ sơ<sup>8</sup>.

- Công tác dân tộc: Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được ổn định; giải quyết tốt các chế độ chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số như: Việc hỗ trợ lãi suất cho các đối tượng thụ hưởng thực hiện theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Thực hiện Chính sách đối với người uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ đã tổ chức tặng quà tết cho 02 người có uy tín, trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng; cấp thẻ Bảo

<sup>8</sup> Khai sinh: 71 trường hợp; Kết hôn: 47 trường hợp; Khai tử: 18 trường hợp; Cải chính hộ tịch: 20 trường hợp; Xác nhận TTHN: 170 trường hợp; Cấp bản sao hộ tịch: 175 trường hợp; Chứng thực hợp đồng: 30 trường hợp; Chữ ký: 60 trường hợp.

hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và các đối tượng sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; cấp báo, tạp chí cho người uy tín; triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi...; đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và dân tộc thiểu số tại chỗ nói riêng từng bước được cải thiện, trình độ dân trí được nâng lên.

+ Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền Trong 6 tháng đầu năm các cơ quan đơn vị đã thực hiện giải ngân từ nguồn vốn đầu tư là 14.250.000 đồng.

### **III. Về lĩnh vực quốc phòng - an ninh**

#### **1. Công tác quốc phòng**

- Ban chỉ huy quân sự xã đã duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đặc biệt trong các dịp lễ, tết đảm bảo an toàn tuyệt đối; phối với Công an đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn các ngày lễ và những ngày trọng điểm. Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách đối với Quân đội và hậu phương Quân đội, huy động lực lượng phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham gia công tác dân vận với chủ đề làm tốt công tác hậu phương quân đội, giúp gia đình quân nhân với tổng số công 45 công và thăm hỏi 3.000.000đ cho gia đình quân nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Lãnh đạo lực lượng vũ trang làm tốt công tác công tác cứu hộ, cứu nạn, khắc phục thiên tai tại các thôn, bon, tổ dân phố có lốc xoáy làm ảnh hưởng đến đời sống củ nhân dân, với tổng số 34 ngày công lao động.

- Lãnh đạo Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp các đơn vị nhận nguồn tổ chức phúc tra rà soát bổ sung vào biên chế các đơn vị dự bị động viên. Bàn giao quân nhân dự bị cho đơn vị nhận nguồn đạt 100%. Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu; thực hiện chặt chẽ việc đăng ký và khám tuyển nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị giao quân năm 2026.

#### **2. Công tác an ninh trật tự**

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về việc phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; phối hợp với các lực lượng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức nắm tình hình, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã.

- Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững ổn định. Lực lượng Công an đã tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông;

tổ chức ra quân bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Làm tốt công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp đề chủ động có phương án xử lý, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ. Trong 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã xảy ra 11 vụ 24 đối tượng tội phạm về trật tự xã hội đã tiến hành khởi tố 09 vụ 17 đối tượng, không khởi tố 02 vụ 07 đối tượng; tội phạm và tình hình về kinh tế xử lý hành chính 03 vụ 03 đối tượng; tội phạm và tình hình về ma túy khởi tố 01 vụ 03 đối tượng, xử lý hành chính về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy 29 vụ 29 đối tượng.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn xã được duy trì đảm bảo; tình trạng lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán giảm so với năm trước, từ đầu năm đến nay trên địa bàn xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông, hậu quả làm 03 người chết, 09 người bị thương, thiệt hại ước tính 150 triệu đồng.

- Phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc được chú trọng, đổi mới cả về nội dung, hình thức, huy động được đông đảo quần chúng nhân dân vào cuộc cùng chính quyền địa phương, các ban, ngành tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương.

- Công tác phòng chống cháy nổ được đảm bảo và trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2026 không xảy ra trường hợp nào.

- Công tác chỉ đạo các lực lượng Công an, quân sự, Tổ bảo vệ ANTT cơ sở triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã, thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an toàn tuyệt đối tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự” năm 2025.

#### **IV. Đánh giá chung**

##### **1. Những kết quả đạt được**

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai đồng bộ quyết liệt, hiệu quả, toàn diện các mặt công tác, do vậy tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã đạt nhiều kết quả, kinh tế tiếp tục phát triển khá; thu ngân sách vượt kế hoạch; quản lý đất đai, vệ sinh môi trường có những chuyển biến tích cực. Chính sách an sinh xã hội được đảm bảo; đời sống nhân dân cơ bản ổn định. Cải cách hành chính, ý thức tổ chức kỷ luật, kỷ cương trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức được cải thiện; chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị được nâng lên. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được tăng cường; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

##### **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, thách thức ảnh hưởng đến kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, cụ thể như sau: Tình hình thời tiết diễn biến bất thường, nắng nóng, hạn hán đã ảnh hưởng nghiêm trọng tới tình hình sản xuất nông nghiệp và dự báo giảm năng suất và sản lượng mùa vụ trong năm 2025. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn những nhân tố có thể gây mất ổn định.

### **Phần III**

#### **Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025**

Để đảm bảo thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã Đức Lập. Ủy ban nhân dân xã đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

1. Tập trung triển khai vận hành mô hình tổ chức hệ thống chính trị, chính quyền địa phương 2 cấp đảm bảo bộ máy cấp xã mới đi vào hoạt động ngay và có hiệu quả, không để gián đoạn, khoảng trống công việc.

2. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng hàng hóa gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ sản phẩm. Phát triển chăn nuôi quy mô trang trại khép kín, công nghệ cao, liên kết chuỗi. Quản lý chặt chẽ vật tư nông nghiệp, giống cây trồng đảm bảo nguồn gốc, xuất xứ, tiêu chuẩn, chất lượng. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa, các phương án đảm bảo tưới cho mùa khô; các biện pháp chủ động phòng ngừa, kiểm soát an toàn thiên tai, kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả nhằm giảm nhẹ thiệt hại. Tập trung mọi nguồn lực để quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có và triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ che phủ rừng.

3. Tiếp tục phát triển công nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng và ưu tiên các ngành công nghiệp có lợi thế của xã như: Chế biến cà phê, hồ tiêu, cao su, trái cây, nông sản các loại, thức ăn gia súc, cơ khí, phân bón, khai thác chế biến đá và sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến lâm sản.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm của tỉnh đang triển khai trên địa bàn xã và các công trình đầu tư công năm 2025 đảm bảo chất lượng, tiến độ. Triển khai các giải pháp, đề xuất cơ chế phù hợp để thu hút đầu tư, tạo động lực phát triển địa phương; quan tâm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các chủ đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng vốn các dự án đầu tư từ ngân sách, giám sát đầu tư cộng đồng có hiệu quả.

5. Khuyến khích phát triển các cơ sở thương mại, dịch vụ, đa dạng về sản phẩm hàng hóa, dịch vụ (khu vui chơi, giải trí, tham quan, du lịch,...) nhất là

cung ứng vật tư cần thiết cho sản xuất, đời sống, tiêu thụ sản phẩm, cung cấp thông tin thị trường, cung cấp và hướng dẫn kỹ thuật, công nghệ sản xuất, bảo quản sản phẩm, dịch vụ tín dụng tăng nguồn vốn cho đầu tư phát triển. Tiếp tục mời gọi, hỗ trợ các doanh nghiệp về đầu tư trung tâm thương mại, siêu thị, dịch vụ y tế, giáo dục, tài chính,... và mở các tổng đại lý phân phối hàng hóa trên địa bàn; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển hệ thống bán buôn, bán lẻ trên địa bàn xã.

6. Thực hiện điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 theo quy định, tiếp tục quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đảm bảo thực hiện theo dự toán được giao; quản lý và sử dụng có hiệu quả các khoản huy động nhân dân đóng góp, tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong thu, chi các nguồn quỹ hoạt động ở thôn, bon, TDP; triển khai quyết liệt đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu. Thực hiện chi ngân sách theo quy định đảm bảo đúng kế hoạch, hiệu quả, tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện rà soát và quản lý tốt quỹ đất công trên địa bàn xã, nghiên cứu đề xuất khai thác quỹ đất công có hiệu quả tăng nguồn thu ngân sách địa phương.

7. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, tập trung xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các trường hợp lấn, chiếm đất, chuyển mục đích sử dụng đất trái phép; việc khai thác, vận chuyển tài nguyên khoáng sản trái phép. Kiên quyết xử lý các trường hợp sai phạm.

8. Khẩn trương xử lý nhà đất là tài sản công sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy; quản lý, khai thác và sử dụng một cách hiệu quả, minh bạch, không để thất thoát, lãng phí tài sản nhà nước; bảo đảm phù hợp với thực tiễn quản lý trong thời gian tới; tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

9. Chú trọng xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng gia đình, thôn, bon, cơ quan công sở văn hoá. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và đội ngũ giáo viên cho năm học mới 2025 - 2026, tăng cường công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh. Đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, người nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn; thường xuyên rà soát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; hoàn thành toàn bộ việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. Nâng cao năng lực phục vụ, chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95% vào cuối năm 2025.

10. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội. Tăng cường công tác nắm địa bàn, cơ sở; kiên quyết, kiên trì đấu tranh ngăn chặn kịp thời các âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phản tử cơ hội chính trị. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh, không để tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. Chỉ đạo công tác khám sức khỏe, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đúng quy định của pháp luật và đạt chỉ tiêu được giao.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Đức Lập. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Bảo hiểm xã hội cơ sở Thuận An;
- Thuế cơ sở 12 tỉnh Lâm Đồng;
- Đội Thống kê số 03-Chi cục TK tỉnh Lâm Đồng;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Phó**